



**МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН  
ВИКТЕРЖЕ  
ПУНЧАЛ**

**ПРАВИТЕЛЬСТВО  
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

от 6 ноября 2015 г. № 610

**О внесении изменений в некоторые постановления  
Правительства Республики Марий Эл**

Правительство Республики Марий Эл **п о с т а н о в л я е т**:

I. Внести изменения в следующие постановления Правительства Республики Марий Эл:

1. В Порядке предоставления и расходования субвенций из федерального бюджета на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан, утвержденном постановлением Правительства Республики Марий Эл от 28 декабря 2004 г. № 270 «О Порядке предоставления и расходования субвенций из федерального бюджета на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2005, № 1 (часть II), ст. 44; 2008, № 8 (часть I), ст. 409; 2009, № 6, ст. 299; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 9 июля 2015 г., № 09072015040225):

а) в пункте 2 слова «Территориальные органы Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл (далее - органы социальной защиты населения)» заменить словами «Государственные казенные учреждения Республики Марий Эл - центры предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл (далее - центры социальной поддержки населения)»;

б) в пунктах 3 и 5 слова «органов социальной защиты населения» заменить словами «центров социальной поддержки населения»;

в) в пункте 6 слова «Органы социальной защиты населения» заменить словами «Центры социальной поддержки населения»,

слова «кредитных учреждений» заменить словами «кредитных организациях»;

г) в пункте 7 слова «Органы социальной защиты населения» заменить словами «Центры социальной поддержки населения»;

д) в пункте 9 слова «органов социальной защиты населения» заменить словами «центров социальной поддержки населения».

2. В приложении № 1 к постановлению Правительства Республики Марий Эл от 30 декабря 2004 г. № 274 «О реализации Закона Республики Марий Эл «О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2005, № 1 (часть II), ст. 46, № 7, ст. 326, № 9, ст. 368; 2007, № 3, ст. 147, № 7, ст. 345; 2008, № 1 (часть II), ст. 64, № 8 (часть I), ст. 409; 2009, № 1 (часть IV), ст. 50; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 16 января 2014 г., № 16012014040004):

а) в пункте 2:

в абзаце первом слова «территориальный орган Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл - отдел (управление) социальной защиты населения и труда в районах и городах Республики Марий Эл (далее - орган социальной защиты населения)» заменить словами «государственное казенное учреждение Республики Марий Эл - центр предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл (далее - центр социальной поддержки населения)»;

в абзаце втором слова «общеобразовательного учреждения» заменить словами «образовательной организации»;

б) в пункте 3 слова «орган социальной защиты населения» в соответствующем падеже заменить словами «центр социальной поддержки населения» в соответствующем падеже, слова «10 дней» заменить словами «10 рабочих дней»;

в) в пункте 4 слова «образовательного учреждения» заменить словами «образовательной организации»;

г) в пункте 9 слова «органу социальной защиты населения» заменить словами «центру социальной поддержки населения»;

д) в подпункте 2 пункта 11 слова «военном образовательном учреждении профессионального образования» заменить словами «военной профессиональной образовательной организации и военной образовательной организации высшего образования»;

е) в абзаце первом подпункта 3 пункта 13 слова «военной профессиональной организации» заменить словами «военной профессиональной образовательной организации»;

ж) в абзацах первом, четвертом, пятом, восьмом и девятом пункта 14, пункте 17 слова «орган социальной защиты населения» заменить словами «центр социальной поддержки населения»;

з) в абзацах первом, втором и четвертом пункта 18 слова «органы социальной защиты населения» заменить словами «центры социальной поддержки населения»;

и) в подпункте 6 пункта 23 слова «военном образовательном учреждении профессионального образования» заменить словами «военной образовательной организации и военной образовательной организации высшего образования»;

к) в пункте 24:

в подпункте 6 слова «законодательством о труде» заменить словами «трудовым законодательством»;

подпункт 11 изложить в следующей редакции:

«11) единовременное пособие при увольнении с военной службы, из органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, таможенных органов Российской Федерации;

12) пенсии, компенсационные выплаты и ежемесячные доплаты к пенсиям;

13) денежные выплаты, установленные отдельным категориям граждан федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации в качестве меры социальной поддержки;

14) ежемесячное пожизненное содержание судей, вышедших в отставку;

15) стипендии, выплачиваемые обучающимся в профессиональных образовательных организациях, аспирантам и докторантам, обучающимся с отрывом от производства в аспирантуре и докторантуре при образовательных организациях высшего образования и научно-исследовательских организациях, слушателям духовных образовательных организаций, а также компенсационные выплаты названным категориям граждан в период нахождения их в академическом отпуске по медицинским показаниям;

16) пособие по безработице, а также стипендия, получаемая безработным гражданином в период профессионального обучения и переобучения по направлению органов службы занятости, выплаты безработным гражданам, принимающим участие в общественных работах;

17) пособие по временной нетрудоспособности, пособие по беременности и родам, а также единовременное пособие женщинам,

вставшим на учет в медицинских организациях в ранние сроки беременности;

18) ежемесячное пособие на период отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет и ежемесячные компенсационные выплаты гражданам, состоящим в трудовых отношениях на условиях найма и находящимся в отпуске по уходу за ребенком до достижения им 3-летнего возраста;

19) ежемесячное пособие на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, выплачиваемое согласно Федеральному закону от 19 мая 1995 г. № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»;

20) ежемесячное пособие супругам военнослужащих, проходящих военную службу по контракту, в период их проживания с супругами в местностях, где они вынуждены не работать или не могут трудоустроиться по специальности в связи с отсутствием возможности трудоустройства и признаны в установленном порядке безработными, а также в период, когда супруги военнослужащих вынуждены не работать по состоянию здоровья детей, связанному с условиями проживания по месту военной службы супруга, если по заключению учреждения здравоохранения их дети до достижения возраста 18 лет нуждаются в постороннем уходе;

21) ежемесячная компенсационная выплата неработающим женам лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и учреждений уголовно-исполнительной системы в отдаленных гарнизонах и местностях, где отсутствует возможность их трудоустройства;

22) ежемесячные суммы, выплачиваемые в возмещение вреда, причиненного жизни и здоровью при исполнении трудовых и служебных обязанностей, за исключением дополнительных расходов на медицинскую, социальную и профессиональную реабилитацию в соответствии с назначением организации медико-социальной экспертизы;

23) суммы, равные стоимости питания, кроме лечебно-профилактического питания, выдаваемого (оплачиваемого) в соответствии с законодательством Российской Федерации;

24) надбавки и доплаты (кроме носящих единовременный характер) ко всем видам выплат, указанным в настоящем пункте, установленные органами власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, предприятиями, учреждениями и другими организациями;

25) комиссионное вознаграждение штатным страховым агентам и штатным брокерам;

26) оплата работ по договорам, заключаемым в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации;

27) авторское вознаграждение, выплачиваемое штатным работникам редакций газет, журналов и иных средств массовой информации;

28) доходы, получаемые от избирательных комиссий членами избирательных комиссий, осуществляющими свою деятельность в указанных комиссиях не на постоянной основе;

29) доходы, получаемые физическими лицами от избирательных комиссий, а также из избирательных фондов кандидатов в депутаты и избирательных фондов избирательных объединений за выполнение указанными лицами работ, непосредственно связанных с проведением избирательных кампаний;

30) доходы физических лиц, осуществляющих старательскую деятельность;

31) доходы от занятий предпринимательской деятельностью (включая доходы, полученные в результате деятельности крестьянского (фермерского) хозяйства), в том числе без образования юридического лица;

32) доходы по акциям и другие доходы от участия в управлении собственностью организации (дивиденды, выплаты по долевым паям);

33) доходы от сдачи в аренду (наем) недвижимого имущества, принадлежащего на праве собственности семье или отдельным ее членам;

34) доходы от личного подсобного хозяйства (выращивание огородной продукции, разведение скота, птицы, пушных зверей, пчел);

35) алименты, получаемые на несовершеннолетних детей;

36) проценты по вкладам.»;

л) в пункте 35 слова «органом социальной защиты населения» заменить словами «центром социальной поддержки населения».

3. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 30 декабря 2004 г. № 275 «О порядке предоставления и расходования средств, направляемых на реализацию Закона Республики Марий Эл «О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2005, № 1 (часть II), ст. 47, № 9, ст. 365; 2006, № 5, ст. 216; 2007, № 1 (часть II), ст. 38; 2008, № 1 (часть II), ст. 64; 2009, № 6, ст. 299; 2010, № 1 (часть II), ст. 61, № 5, ст. 247; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 5 апреля 2012 г., № 05042012040094):

а) в Порядке предоставления и расходования средств, направляемых на реализацию Закона Республики Марий Эл

«О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл» в части предоставления мер социальной поддержки ветеранам труда, ветеранам труда Республики Марий Эл, труженикам тыла, реабилитированным лицам, лицам, признанным пострадавшими от политических репрессий, многодетным семьям, многодетным матерям, родившим и воспитавшим пять и более детей, утвержденном указанным выше постановлением:

в пункте 3 слова «территориальных органов Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл (далее - органы социальной защиты населения)» заменить словами «государственных казенных учреждений Республики Марий Эл - центров предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл (далее - центры социальной поддержки населения)»;

в пункте 4:

в абзаце втором слова «органов социальной защиты населения» заменить словами «центров социальной поддержки населения»;

в абзаце третьем слова «предприятий, учреждений и организаций» заменить словом «организаций»;

в пункте 5:

в абзаце первом слова «Органы социальной защиты населения» заменить словами «Центры социальной поддержки населения»;

в абзаце втором слова «кредитные учреждения» заменить словами «кредитные организации»;

б) в Порядке финансирования расходов на выплату ежемесячного пособия на ребенка, утвержденном указанным выше постановлением:

в пункте 6 слова «территориальных органов Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл (далее - органы социальной защиты населения)» заменить словами «государственных казенных учреждений Республики Марий Эл - центров предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл (далее - центры социальной поддержки населения)»;

в пункте 7 слова «Органы социальной защиты населения» заменить словами «Центры социальной поддержки населения»;

в пункте 8 слова «органов социальной защиты населения» в соответствующем падеже заменить словами «центры социальной поддержки населения» в соответствующем падеже;

в пункте 9 слова «органов социальной защиты населения» заменить словами «центров социальной поддержки населения»;

в пункте 10 слова «Органы социальной защиты населения» заменить словами «Центры социальной поддержки населения», слова «кредитные учреждения» заменить словами «кредитные организации»;

в пункте 11:

в абзаце первом слова «Органы социальной защиты населения» заменить словами «Центры социальной поддержки населения»;

в абзаце втором слова «органов социальной защиты населения» заменить словами «центров социальной поддержки населения».

4. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 20 апреля 2005 г. № 103 «О реализации Закона Республики Марий Эл «О социальной поддержке и социальном обслуживании отдельных категорий граждан в Республике Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2005, № 5, ст. 220, № 7, ст. 326; 2007, № 3, ст. 165; 2008, № 1 (часть II), ст. 64; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 14 октября 2014 г., № 13102014040446; 17 марта 2015 г., № 16032015040084):

а) в порядке возмещения отдельным категориям граждан расходов на абонентную плату за телефон, оплату услуг за пользование радио, оплату услуг по установке телефона, утвержденном указанным выше постановлением:

в пункте 3 слова «территориальный орган Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл - отдел (управление) социальной защиты населения и труда в районах и городах Республики Марий Эл (далее - орган социальной защиты населения)» заменить словами «государственные казенные учреждения Республики Марий Эл - центры предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл (далее - центры социальной поддержки населения)»;

в пункте 4 слова «Органы социальной защиты населения» заменить словами «Центры социальной поддержки населения»;

в пункте 6 слова «органов социальной защиты населения» заменить словами «центров социальной поддержки населения»;

в пункте 7 слова «кредитные учреждения» заменить словами «кредитные организации»;

в пункте 8 слова «Органы социальной защиты населения» заменить словами «Центры социальной поддержки населения», слова «кредитным учреждениям» заменить словами «кредитным организациям»;

в пункте 9 слова «Кредитные учреждения» заменить словами «Кредитные организации»;

в пункте 12 слова «органы социальной защиты населения» заменить словами «центры социальной поддержки населения»;

б) в порядке возмещения реабилитированным лицам расходов на оплату проезда, утвержденном указанным выше постановлением:

в пункте 3 слова «кредитные учреждения» заменить словами «кредитные организации»;

в пункте 4 слова «территориальный орган Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл - отдел (управление) социальной защиты населения и труда в районах и городах Республики Марий Эл (далее - орган социальной защиты населения)» заменить словами «государственные казенные учреждения Республики Марий Эл - центры предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл (далее - центры социальной поддержки населения)»;

в пункте 5 слова «Органы социальной защиты населения» заменить словами «Центры социальной поддержки населения»;

в пункте 7 слова «органов социальной защиты населения» заменить словами «центров социальной поддержки населения»;

в пункте 8 слова «Органы социальной защиты населения» заменить словами «Центры социальной поддержки населения», слова «кредитным учреждениям» заменить словами «кредитным организациям»;

в пункте 9 слова «Кредитные учреждения» заменить словами «Кредитные организации»;

в) в порядке возмещения детям, нуждающимся в санаторно-курортном лечении, расходов на оплату проезда, утвержденном указанным выше постановлением:

в пункте 5:

в абзаце первом слова «территориальный орган Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл - отдел (управление) социальной защиты населения и труда в районах и городах Республики Марий Эл (далее - орган социальной защиты населения)» заменить словами «государственное казенное учреждение Республики Марий Эл - центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе (районе) Республики Марий Эл (далее - центр социальной поддержки населения)»;

в абзаце третьем слова «соответствующее санаторно-курортное учреждение» заменить словами «соответствующую санаторно-курортную организацию»;

в абзаце первом пункта 6 слова «Орган социальной защиты населения» заменить словами «Центр социальной поддержки населения»;

в пункте 7 слова «органов социальной защиты населения» заменить словами «центров социальной поддержки населения».

5. В порядке возмещения отдельным категориям граждан расходов на оплату услуг по изготовлению и ремонту зубных протезов, утвержденном постановлением Правительства Республики Марий Эл от 16 августа 2005 г. № 199 «О порядке возмещения отдельным категориям граждан расходов на оплату услуг по изготовлению и ремонту зубных протезов» (Собрание законодательства Республики



Марий Эл, 2005, № 9, ст. 365; 2006, № 5, ст. 216; 2007, № 1 (часть II), ст. 56; 2008, № 1 (часть II), ст. 64, № 3, ст. 165, № 5 (часть II), ст. 280; 2010, № 5, ст. 247; 2011, № 10, ст. 547):

а) в пункте 6 слова «территориальный орган Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл - отдел (управление) социальной защиты населения и труда в районах и городах Республики Марий Эл (далее - орган социальной защиты населения)» заменить словами «государственные казенные учреждения Республики Марий Эл - центры предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл (далее - центры социальной поддержки населения)»;

б) в пункте 7 слова «Органы социальной защиты населения» заменить словами «Центры социальной поддержки населения»;

в) в пункте 8 «органов социальной защиты населения» заменить словами «центров социальной поддержки населения»;

г) в пункте 10 слова «кредитные учреждения» заменить словами «кредитные организации»;

д) в пункте 11 слова «Органы социальной защиты населения» заменить словами «Центры социальной поддержки населения», слова «кредитным учреждениям» заменить словами «кредитным организациям»;

е) в пункте 12 слова «Кредитные учреждения» заменить словами «Кредитные организации».

6. В Правилах выплаты инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации уплаченной ими страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, утвержденных постановлением Правительства Республики Марий Эл от 3 ноября 2005 г. № 252 «Об утверждении Правил выплаты инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации уплаченной ими страховой премии по договору обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2005, № 12 (часть II), ст. 481; 2008, № 1 (часть II), ст. 64, № 11, ст. 591; 2010, № 5, ст. 247; 2012, № 1 (часть II), ст. 42; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 16 ноября 2012 г., № 14112012040364):

а) в пункте 1 слова «территориальными органами Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл - отделами (управлениями) социальной защиты населения и труда в районах и городах Республики Марий Эл (далее - орган социальной защиты населения)» заменить словами «государственными казенными

учреждениями Республики Марий Эл - центрами предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл (далее - центры социальной поддержки населения));

б) в абзаце первом пункта 6 слова «орган социальной защиты населения» заменить словами «центр социальной поддержки населения»;

в) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Решение о назначении компенсации принимается центром социальной поддержки населения в 15-дневный календарный срок со дня подачи заявления со всеми необходимыми документами.

В случае отказа в назначении компенсации соответствующее решение в 10-дневный календарный срок со дня его принятия направляется инвалиду (его законному представителю) или законному представителю ребенка-инвалида с указанием причин отказа и возвращаются все представленные документы.»;

г) в пункте 8:

в абзацах третьем и четвертом слова «органов социальной защиты населения» заменить словами «центров социальной поддержки населения»;

в абзаце пятом слова «Органы социальной защиты населения» заменить словами «Центры социальной поддержки населения», слова «кредитные учреждения» заменить словами «кредитные организации»;

д) в пункте 10:

в абзаце первом слова «органах социальной защиты населения» заменить словами «центрах социальной поддержки населения»;

в абзаце втором слова «Органы социальной защиты населения» заменить словами «Центры социальной поддержки населения», слова «по установленной форме» заменить словами «по установленной Министерством социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл форме».

7. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 1 февраля 2006 г. № 22 «Вопросы Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2006, № 3, ст. 116; 2007, № 1 (часть II), ст. 51, № 5, ст. 251, № 12 (часть III), ст. 619; 2008, № 3, ст. 176, № 5 (часть II), ст. 280, № 8 (часть II), ст. 420, № 11, ст. 587; 2009, № 1 (часть IV), ст. 50, № 5, ст. 252, № 6, ст. 279; 2010, № 1 (часть II), ст. 53, № 4, ст. 190, № 7, ст. 369; 2011, № 1 (часть II), ст. 66, № 10, ст. 537; 2012, № 1 (часть III), ст. 76, № 5 (часть I), ст. 185, № 6 (часть I), ст. 238; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 6 июля 2012 г., № 04072012040205, 16 ноября 2012 г., № 14112012040364; 25 октября 2013 г., № 24102013040316; 16 января 2014 г., № 16012014040004, 18 апреля 2014 г., № 18042014040165, 22 мая 2014 г., № 22052014040248, 20 июня 2014 г., № 20062014040288, 2 сентября 2014 г.,

№ 01092014040403, 10 ноября 2014 г., № 10112014040477,  
30 декабря 2014 г., № 30122014040575; 17 марта 2015 г.,  
№ 16032015040084):

а) в пункте 4 Положения о Министерстве социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл, утвержденного указанным выше постановлением:

в абзаце первом слова «предприятиями, учреждениями и организациями,» заменить словом «организациями», слова «общественными объединениями граждан,» признать утратившими силу;

абзац второй изложить в следующей редакции:

«Министерство осуществляет свою деятельность непосредственно и через государственные казенные учреждения Республики Марий Эл - центры предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл.»;

б) подпункт 73 пункта 10 изложить в следующей редакции:

«73) в пределах компетенции Министерства организует обеспечение мер по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, мер пожарной безопасности, включая нормативное правовое регулирование и инструктивно-документационное обеспечение, разработку, организацию выполнения и осуществления мер пожарной безопасности в Министерстве и подведомственных учреждениях, организацию обучения государственных гражданских служащих Республики Марий Эл в Министерстве и иных работников Министерства, территориальных органов и подведомственных учреждений по вопросам пожарной безопасности, организацию информирования клиентов социальных служб в стационарных и полустационарных условиях, на дому о мерах пожарной безопасности;»;

в) в абзаце первом пункта 5 слово «штатная» признать утратившим силу;

г) в пункте 6 слова «банковских учреждениях» заменить словами «банковских организациях»;

д) подпункт 12 пункта 11 признать утратившим силу;

е) в пункте 13:

в абзаце восьмом слова «территориальных органов Министерства и» исключить;

в абзаце девятом слова «и его территориальных органов», «и территориальных органов» исключить;

в абзаце пятнадцатом слова «положения о территориальных органах Министерства и» исключить;

ж) раздел II перечня государственных учреждений Республики Марий Эл, переданных в ведение Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл, утвержденного указанным

выше постановлением, дополнить абзацами седьмым - двадцать третьим следующего содержания:

«Государственное казенное учреждение Республики Марий Эл  
«Центр предоставления мер социальной поддержки населению  
в городе Волжске Республики Марий Эл»

Государственное казенное учреждение Республики Марий Эл  
«Центр предоставления мер социальной поддержки населению  
в Волжском районе Республики Марий Эл»

Государственное казенное учреждение Республики Марий Эл  
«Центр предоставления мер социальной поддержки населению  
в Горномарийском районе Республики Марий Эл»

Государственное казенное учреждение Республики Марий Эл  
«Центр предоставления мер социальной поддержки населению  
в Звениговском районе Республики Марий Эл»

Государственное казенное учреждение Республики Марий Эл  
«Центр предоставления мер социальной поддержки населению  
в городе Йошкар-Оле Республики Марий Эл»

Государственное казенное учреждение Республики Марий Эл  
«Центр предоставления мер социальной поддержки населению  
в Килемарском районе Республики Марий Эл»

Государственное казенное учреждение Республики Марий Эл  
«Центр предоставления мер социальной поддержки населению  
в городе Козьмодемьянске Республики Марий Эл»

Государственное казенное учреждение Республики Марий Эл  
«Центр предоставления мер социальной поддержки населению  
в Куженерском районе Республики Марий Эл»

Государственное казенное учреждение Республики Марий Эл  
«Центр предоставления мер социальной поддержки населению  
в Мари-Турекском районе Республики Марий Эл»

Государственное казенное учреждение Республики Марий Эл  
«Центр предоставления мер социальной поддержки населению  
в Медведевском районе Республики Марий Эл»

Государственное казенное учреждение Республики Марий Эл  
«Центр предоставления мер социальной поддержки населению  
в Моркинском районе Республики Марий Эл»

Государственное казенное учреждение Республики Марий Эл  
«Центр предоставления мер социальной поддержки населению  
в Новоторъяльском районе Республики Марий Эл»

Государственное казенное учреждение Республики Марий Эл  
«Центр предоставления мер социальной поддержки населению  
в Оршанском районе Республики Марий Эл»

Государственное казенное учреждение Республики Марий Эл  
«Центр предоставления мер социальной поддержки населению  
в Параньгинском районе Республики Марий Эл»

Государственное казенное учреждение Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Сернурском районе Республики Марий Эл»

Государственное казенное учреждение Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Советском районе Республики Марий Эл»

Государственное казенное учреждение Республики Марий Эл «Центр предоставления мер социальной поддержки населению в Юринском районе Республики Марий Эл».

8. В пункте 4 Порядка присвоения званий «Ветеран труда», «Ветеран труда Республики Марий Эл» и выдачи соответствующих удостоверений, утвержденного постановлением Правительства Республики Марий Эл от 7 ноября 2006 г. № 227 «О реализации Закона Республики Марий Эл «Об условиях и порядке присвоения званий «Ветеран труда» и «Ветеран труда Республики Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2006, № 12 (часть II), ст. 480; 2011, № 1 (часть II), ст. 51, № 10, ст. 522; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 17 марта 2015 г., № 16032015040084), слова «орган социальной защиты населения» заменить словами «центр социальной поддержки населения».

9. В Порядке возмещения затрат на погребение реабилитированного лица и индексации предельного размера возмещения затрат, утвержденном постановлением Правительства Республики Марий Эл от 23 ноября 2006 г. № 241 «Об утверждении Порядка возмещения затрат на погребение реабилитированного лица и индексации предельного размера возмещения затрат» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2006, № 12 (часть II), ст. 490; «Марийская правда. Официальный еженедельник», 2009, 22 мая):

а) в пункте 4 слова «орган социальной защиты населения» заменить словами «государственное казенное учреждение Республики Марий Эл - центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе (районе) Республики Марий Эл (далее - центр социальной поддержки населения)», слова «(далее - орган социальной защиты населения)» исключить;

б) в пункте 5 слова «Орган социальной защиты населения» заменить словами «Центр социальной поддержки населения»;

в) в пункте 7 слова «Орган социальной защиты населения» заменить словами «Центр социальной поддержки населения», слова «кредитные учреждения» заменить словами «кредитные организации»;

г) в пункте 6 слова «органа социальной защиты населения» заменить словами «центра социальной поддержки населения»;

д) в пункте 11 слова «органы социальной защиты населения» заменить словами «центры социальной поддержки населения».

10. В Порядке предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, утвержденном постановлением Правительства Республики Марий Эл от 6 декабря 2006 г. № 256 «Об утверждении Порядка предоставления мер социальной поддержки по обеспечению жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2007, № 1 (часть II), ст. 41, № 7, ст. 342; 2008, № 5 (часть II), ст. 295, № 10, ст. 509, № 11, ст. 596; 2009, № 9, ст. 393; 2010, № 3, ст. 132, № 5, ст. 275, № 8, ст. 407; 2011, № 5 (часть I), ст. 252, № 10, ст. 537; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 16 ноября 2012 г., № 14112012040364; 21 января 2013 г., № 21012013040030; 15 мая 2015 г., № 15052015040171):

а) в пункте 1.4 слова «кредитное учреждение» заменить словами «кредитную организацию»;

б) в абзаце втором пункта 2.2 слова «территориальных органов Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл - отделов (управлений) социальной защиты населения и труда в районах и городах Республики Марий Эл (далее - территориальные органы)» заменить словами «государственных казенных учреждений Республики Марий Эл - центров предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл (далее - центры социальной поддержки населения)»;

в) в пункте 2.3:

в абзаце первом слова «Территориальные органы» заменить словами «Центры социальной поддержки населения»;

в абзацах втором, восьмом, пятнадцатом и двадцать втором слова «территориальный орган» в соответствующих числах заменить словами «центр социальной поддержки населения» в соответствующих числах;

г) в абзаце пятом пункта 2.4 слова «Территориальные органы» заменить словами «Центры социальной поддержки населения»;

д) в пункте 2.5 слова «территориальный орган» заменить словами «центр социальной поддержки населения»;

е) в пункте 2.6 слова «в течение 10 дней» заменить словами «в течение 10 календарных дней»;

ж) в абзаце первом пункта 3.1 слова «территориальные органы» в соответствующих числе и падеже заменить словами «центры социальной поддержки населения» в соответствующих числе и падеже;

з) в абзаце третьем пункта 3.2 слова «кредитном учреждении» заменить словами «кредитной организации»;

и) в абзаце третьем пункта 3.5 слова «кредитном учреждении» заменить словами «кредитной организации»;

к) в абзаце первом пункта 3.7 слова «кредитном учреждении» заменить словами «кредитной организации»;

л) в абзаце втором пункта 3.10 слова «территориальные органы» в соответствующем падеже заменить словами «центры социальной поддержки населения» в соответствующем падеже;

м) в абзаце втором пункта 4.2 слова «территориальные органы» в соответствующем падеже заменить словами «центры социальной поддержки населения» в соответствующем падеже.

11. В Порядке предоставления мер социальной поддержки многодетным матерям, родившим и воспитавшим пять и более детей, утвержденном постановлением Правительства Республики Марий Эл от 1 ноября 2007 г. № 261 «О мерах по реализации прав многодетных матерей, родивших и воспитавших пять и более детей» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2007, № 12 (часть III), ст. 606; 2008, № 1 (часть II), ст. 64; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 1 августа 2012 г., № 30072012040246):

а) в абзаце первом пункта 4 слова «территориальный орган Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл - управление (отдел) социальной защиты населения и труда в районах и городах Республики Марий Эл (далее - орган социальной защиты населения)» заменить словами «государственное казенное учреждение Республики Марий Эл - центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе (районе) Республики Марий Эл (далее - центр социальной поддержки населения)»;

б) в пункте 5 слова «органом социальной защиты населения» заменить словами «центром социальной поддержки населения», слова «с момента» заменить словами «со дня»;

в) в пункте 6 слова «органом социальной защиты населения» заменить словами «центром социальной поддержки населения»;

г) в пункте 8 слова «Орган социальной защиты населения» заменить словами «Центр социальной поддержки населения»;

д) в пункте 10 после слов «финансовый год» добавить слова «и плановый период».

12. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 21 ноября 2007 г. № 270 «О мерах по реализации Федерального закона «О погребении и похоронном деле» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2007, № 12 (часть III), ст. 615; 2008, № 3, ст. 165, № 8 (часть I), ст. 409; 2009, № 6, ст. 287; 2011, № 1 (часть II), ст. 63; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 16 ноября 2012 г., № 14112012040364; 16 января 2014 г., № 16012014040004):

а) в пункте 4 после слов «финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;

б) в пункте 5 слова «территориальными органами Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл - отделами (управлениями) социальной защиты населения и труда в районах и городах Республики Марий Эл» заменить словами «государственными

казенными учреждениями Республики Марий Эл - центрами предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий (далее - центр социальной поддержки населения)»;

б) в Порядке предоставления и возмещения стоимости гарантированного перечня услуг по погребению специализированным службам по вопросам похоронного дела и выплаты социального пособия на погребение по месту жительства в случаях, если умерший не подлежал обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого ребенка по истечении 154 дней беременности, утвержденном указанным выше постановлением:

в пункте 2 слова «Территориальные органы Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл - отделы (управления) социальной защиты населения и труда в районах и городах Республики Марий Эл (далее - органы социальной защиты населения)» заменить словами «Государственные казенные учреждения Республики Марий Эл - центры предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл (далее - центры социальной поддержки населения)»;

в пункте 11 слова «органами социальной защиты населения» заменить словами «центрами социальной поддержки населения»;

в пункте 12:

в абзаце первом слова «органы социальной защиты населения» заменить словами «центры социальной поддержки населения», слова «10-дневный срок» заменить словами «10-дневный календарный срок»;

в абзаце втором слова «10-дневный срок» заменить словами «10-дневный календарный срок»;

в пункте 13:

в абзаце первом слова «органы социальной защиты населения» заменить словами «центры социальной поддержки населения»;

в пункте 15 слова «органа социальной защиты населения» заменить словами «центра социальной поддержки населения»;

в пункте 20:

в абзаце первом слова «Органы социальной защиты населения» заменить словами «Центры социальной поддержки населения»;

в абзаце третьем слова «3 дней с момента» заменить словами «3 дней со дня»;

в абзаце третьем пункта 21 слова «органов социальной защиты населения» заменить словами «центров социальной поддержки населения», слова «3 дней с момента» заменить словами «3 дней со дня».



13. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 30 января 2007 г. № 22 «Вопросы выплаты гражданам компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2007, № 2, ст. 112; 2008, № 5 (часть II), ст. 273; 2009, № 3, ст. 127, № 10, ст. 446; 2010, № 5, ст. 247, № 12, ст. 570; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 27 марта 2014 г., № 27032014040131; 26 мая 2015 г., № 25052015040182):

а) в Порядке обращения за получением компенсации и выплаты гражданам компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, утвержденном указанным выше постановлением:

в пункте 2 слова «территориальными органами Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл - отделами (управлениями) социальной защиты населения и труда в районах и городах Республики Марий Эл (далее - орган социальной защиты населения)» заменить словами «государственными казенными учреждениями Республики Марий Эл - центрами предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл (далее - центры социальной поддержки населения)»;

в пункте 5 слова «орган социальной защиты населения» заменить словами «центр социальной поддержки населения»;

в пункте 7:

в абзацах первом и четырнадцатом слова «орган социальной защиты населения» заменить словами «центр социальной поддержки населения»;

в абзацах первом и втором пункта 8 слова «органом социальной защиты населения» заменить словами «центром социальной поддержки населения»;

в абзацах первом и седьмом пункта 10 слова «Орган социальной защиты населения» в соответствующем падеже заменить словами «Центр социальной поддержки населения» в соответствующем падеже;

в пункте 12 слова «орган социальной защиты населения» заменить словами «центр социальной поддержки населения»;

в пункте 13 слова «Орган социальной защиты населения» заменить словами «Центр социальной поддержки населения»;

в пунктах 14 - 16 слова «орган социальной защиты населения» в соответствующем падеже заменить словами «центр социальной поддержки населения» в соответствующем падеже;

б) в Порядке предоставления и расходования средств на выплату компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную

программу дошкольного образования, утвержденном указанным выше постановлением:

в пункте 3 слова «Территориальные органы Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл - отделы (управления) социальной защиты населения и труда в районах и городах Республики Марий Эл (далее - орган социальной защиты населения)» заменить словами «Государственные казенные учреждения Республики Марий Эл - центры предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл (далее - центры социальной поддержки населения)»;

в пункте 6 слова «органам социальной защиты населения» заменить словами «центрам социальной поддержки населения»;

в пункте 7 слова «Органы социальной защиты населения» заменить словами «Центры социальной поддержки населения».

14. В Порядке финансирования расходов на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, утвержденном постановлением Правительства Республики Марий Эл от 3 декабря 2007 г. № 282 «О вопросах предоставления гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в Республике Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2008, № 1 (часть II), ст. 54, № 8 (часть I), ст. 409; 2009, № 1 (часть IV), ст. 50, № 6, ст. 299; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 17 марта 2015 г., № 16032015040084):

а) в пункте 5 слова «территориальных органов Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл (далее - органы социальной защиты населения)» заменить словами «государственных казенных учреждений Республики Марий Эл - центров предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл (далее - центры социальной поддержки населения)»;

б) в пунктах 6 и 10 слова «Органы социальной защиты населения» заменить словами «Центры социальной поддержки населения»;

в) в пункте 7 слова «органы социальной защиты населения» в соответствующем падеже заменить словами «центры социальной поддержки населения» в соответствующем падеже;

г) в пункте 8 слова «органов социальной защиты населения» заменить словами «центров социальной поддержки населения»;

д) в пункте 9 слова «Органы социальной защиты населения» заменить словами «Центры социальной поддержки населения», слова «кредитные учреждения» заменить словами «кредитные организации».

15. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 31 января 2008 г. № 25 «Вопросы предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2008, № 2, ст. 123; 2009,

№ 1 (часть IV), ст. 42, № 6, ст. 287; 2010, № 1 (часть II), ст. 61; 2012, № 6 (часть I), ст. 238; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 6 июля 2012 г., № 04072012040205; 16 января 2014 г., № 16012014040004):

а) в Порядке предоставления ежемесячной денежной компенсации на приобретение топлива отдельным категориям граждан в Республике Марий Эл, утвержденном указанным выше постановлением:

в пункте 6:

в абзаце первом слова «территориальными органами Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл отделами (управлениями) социальной защиты населения и труда в районах и городах Республики Марий Эл (далее - органы социальной защиты населения)» заменить словами «государственными казенными учреждениями Республики Марий Эл - центрами предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл (далее - центры социальной поддержки населения)»;

в абзаце девятом слова «орган социальной защиты населения» заменить словами «центр социальной поддержки населения»;

в пункте 8 слова «органа социальной защиты населения» заменить словами «центра социальной поддержки населения»;

в пункте 11 слова «органов социальной защиты населения» заменить словами «центров социальной поддержки населения»;

в пункте 13 слова «органами социальной защиты населения» заменить словами «центрами социальной поддержки населения», слова «кредитные учреждения» заменить словами «кредитные организации»;

в пункте 14 слова «кредитные учреждения» заменить словами «кредитные организации»;

б) в Порядке предоставления ежемесячной денежной компенсации на приобретение лекарственных средств отдельным категориям граждан в Республике Марий Эл, утвержденном указанным выше постановлением:

в пункте 3:

в абзаце первом слова «территориальными органами Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл - отделами (управлениями) социальной защиты населения и труда в районах и городах Республики Марий Эл (далее - органы социальной защиты населения)» заменить словами «государственными казенными учреждениями Республики Марий Эл - центрами предоставления мер социальной поддержки населению в районах и городах Республики Марий Эл (далее - центры социальной поддержки населения)»;

в абзаце пятом слова «орган социальной защиты населения» заменить словами «центр социальной поддержки населения»;

в пункте 5 слова «органа социальной защиты населения» заменить словами «центра социальной поддержки населения»;

в пункте 9 слова «органов социальной защиты населения» заменить словами «центров социальной поддержки населения»;

в пункте 11 слова «органами социальной защиты населения» заменить словами «центрами социальной поддержки населения», слова «кредитные учреждения» заменить словами «кредитные организации»;

в пункте 12 слова «Кредитные учреждения» заменить словами «Кредитные организации».

16. В пункте 2 постановления Правительства Республики Марий Эл от 20 февраля 2008 г. № 42 «О вопросах предоставления государственных пособий гражданам, имеющим детей» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2008, № 3, ст. 175; 2010, № 5, ст. 247; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 16 января 2014 г., № 16012014040004) слова «территориальными органами Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл - отделами (управлениями) социальной защиты населения и труда в районах и городах Республики Марий Эл» заменить словами «государственными казенными учреждениями Республики Марий Эл - центрами предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл».

17. В Положении о порядке предоставления и расходования межбюджетных трансфертов, выделяемых из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию мер социальной поддержки Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы, Героев Социалистического Труда и полных кавалеров ордена Трудовой Славы, утвержденном постановлением Правительства Республики Марий Эл от 9 июня 2008 г. № 145 «Об утверждении Положения о порядке предоставления и расходования межбюджетных трансфертов, выделяемых из бюджета Пенсионного фонда Российской Федерации на реализацию мер социальной поддержки Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы, Героев Социалистического Труда и полных кавалеров ордена Трудовой Славы» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2008, № 7, ст. 348; 2009, № 6, ст. 299; «Марийская правда. Официальный еженедельник», 2010, 12 ноября):

в абзаце втором пункта 6 слова «территориальных органов Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл - отделов (управлений) социальной защиты населения и труда в районах и городах Республики Марий Эл (далее - органы социальной защиты населения)» заменить словами «государственных казенных учреждений Республики Марий Эл - центров предоставления мер

социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл (далее - центры социальной поддержки населения));

в пункте 7 слова «Органы социальной защиты населения» заменить словами «Центры социальной поддержки населения».

18. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 24 июня 2008 г. № 157 «Об утверждении Положения о порядке предоставления ежемесячной денежной компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих в Республике Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2008, № 7, ст. 360; 2009, № 6, ст. 287; 2010, № 5, ст. 247, № 12, ст. 565; 2011, № 3, ст. 158, № 6, ст. 331, № 10, ст. 547; 2012, № 6 (часть I), ст. 238; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 16 ноября 2012 г., № 14112012040364; 16 января 2014 г., № 16012014040004; 16 марта 2015 г., № 16032015040082):

а) в пункте 2 слова «территориальные органы» заменить словами «государственные казенные учреждения Республики Марий Эл - центры предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл (далее - центры социальной поддержки населения));

в пункте 3 слова «территориальным органам» заменить словами «центрам социальной поддержки»;

в пункте 5:

в абзаце втором слова «территориальными органами Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «центрами социальной поддержки населения»;

в абзацах третьем и четвертом слова «территориальные органы Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «центры социальной поддержки населения»;

б) в Положении о порядке предоставления ежемесячной денежной компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающих в Республике Марий Эл, утвержденном указанным выше постановлением:

в пункте 3 слова «территориальными органами Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл - отделами (управлениями) социальной защиты населения и труда в районах и городах Республики Марий Эл (далее - орган социальной защиты населения))» заменить словами «государственными казенными учреждениями Республики Марий Эл - центрами предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл (далее - центры социальной поддержки населения));

в пункте 4:

в абзацах первом и девятом слова «орган социальной защиты населения» заменить словами «центр социальной поддержки населения»;

в абзацах первом и пятом подпункта 4.1 слова «орган социальной защиты населения» заменить словами «центр социальной поддержки населения»;

в абзацах первом и втором пункта 7 слова «органом социальной защиты населения» заменить словами «центром социальной поддержки населения»;

в пункте 9:

в абзаце двенадцатом слова «органы социальной защиты населения» заменить словами «центры социальной поддержки населения»;

в абзаце четырнадцатом слова «органом социальной защиты» заменить словами «центром социальной поддержки населения»;

в абзаце первом пункта 13 слова «Орган социальной защиты населения» заменить словами «Центр социальной поддержки населения»;

в пункте 15:

в абзаце третьем слова «орган социальной защиты населения» заменить словами «центр социальной поддержки населения», слова «Орган социальной защиты населения» заменить словами «Центр социальной поддержки населения»;

в абзаце четвертом слова «органом социальной защиты населения» заменить словами «центром социальной поддержки населения»;

в абзаце первом пункта 18 слова «орган социальной защиты населения» заменить словами «центр социальной поддержки населения», слова «Орган социальной защиты населения» заменить словами «Центр социальной поддержки населения»;

в пункте 23 слова «органам социальной защиты населения» заменить словами «центрам социальной поддержки населения»;

в пункте 24 слова «органами социальной защиты населения» заменить словами «центрами социальной поддержки населения», слова «кредитные учреждения» заменить словами «кредитные организации»;

в пункте 25 слова «органу социальной защиты населения» заменить словами «центру социальной поддержки населения».

19. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 6 марта 2009 г. № 54 «О вопросах предоставления пособий на проведение летнего оздоровительного отдыха детей отдельных категорий военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2009, № 4 (часть II), ст. 178; «Марийская правда. Официальный еженедельник», 2010, 10 сентября):

в пункте 2 слова «территориальными органами Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл - отделами (управлениями) социальной защиты населения и труда в районах и городах Республики Марий Эл (далее - территориальные органы)» заменить словами «государственными казенными учреждениями Республики Марий Эл - центрами предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл (далее - центры социальной поддержки населения)»;

в пункте 3 слова «территориальный орган» в соответствующем падеже заменить словами «центр социальной поддержки населения» в соответствующем падеже.

20. В Порядке выдачи удостоверений многодетной семьи в Республике Марий Эл, утвержденном постановлением Правительства Республики Марий Эл от 10 февраля 2010 г. № 25 «Об утверждении Порядка выдачи удостоверений многодетной семьи в Республике Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2010, № 3, ст. 134; 2012, № 5 (часть I), ст. 184; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 13 октября 2014 г., № 13102014040446):

в пункте 3:

в абзаце первом слова «территориальный орган Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл - отдел (управление) социальной защиты населения и труда в районах и городах Республики Марий Эл (далее - орган социальной защиты населения)» заменить словами «государственное казенное учреждение Республики Марий Эл - центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе (районе) Республики Марий Эл (далее - центр социальной поддержки населения)»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«справка с места жительства (пребывания) многодетной семьи, подтверждающая факт совместного (отдельного) проживания детей с родителями (усыновителями);»;

в пункте 4:

в абзаце первом слова «Органом социальной защиты населения» заменить словами «Центром социальной поддержки населения»;

в абзаце втором слова «органом социальной защиты населения» заменить словами «центром социальной поддержки населения», слово «учреждения» заменить словом «организации»;

дополнить абзацами пятым - шестым следующего содержания:

«В случае, если семья имеет регистрацию по месту жительства и месту пребывания в Республике Марий Эл, выдача удостоверения осуществляется по месту пребывания семьи при подтверждении невыдачи удостоверения по месту жительства.

В случае, если семья зарегистрирована по месту жительства

в ином субъекте Российской Федерации, а проживает на территории Республики Марий Эл, то выдача удостоверения осуществляется по месту пребывания семьи.»;

в пункте 5 слова «орган социальной защиты» заменить словами «центр социальной поддержки населения»;

в пункте 6:

в абзаце первом слова «орган социальной защиты населения» заменить словами «центр социальной поддержки населения»;

в абзаце третьем слово «учреждения» заменить словом «организации»;

в пункте 8 слова «орган социальной защиты населения» заменить словами «центр социальной поддержки населения»;

в пункте 9 слова «Органы социальной защиты населения» заменить словами «Центры социальной поддержки населения».

21. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 13 апреля 2010 г. № 94 «Вопросы предоставления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан, проживающих в Республике Марий Эл» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2010, № 5, ст. 257; 2011, № 1 (часть II), ст. 51; 2012, № 5 (часть I), ст. 184; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 16 января 2014 г., № 16012014040004):

а) в пункте 3 слова «территориальными органами Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл - отделами (управлениями) социальной защиты населения и труда в районах и городах Республики Марий Эл (далее - орган социальной защиты населения)» заменить словами «государственными казенными учреждениями Республики Марий Эл - центрами предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл (далее - центры социальной поддержки населения)»;

в абзацах первом, седьмом и восьмом пункта 4 слова «орган социальной защиты населения» заменить словами «центр социальной поддержки населения»;

в пункте 5 слова «органом социальной защиты населения» заменить словами «центром социальной поддержки населения»;

в пункте 6:

в абзаце первом слова «Орган социальной защиты населения» заменить словами «Центр социальной поддержки населения»;

в абзацах втором и третьем пункта 7 слова «органом социальной защиты населения» заменить словами «центром социальной поддержки населения»;

в пункте 11 слова «орган социальной защиты населения» заменить словами «центр социальной поддержки населения»;

в пункте 12 слова «органа социальной защиты населения» заменить словами «центра социальной поддержки населения»;



в пункте 14 слова «органам социальной защиты населения» заменить словами «центрам социальной поддержки населения»;

в пункте 15 слова «органами социальной защиты населения» заменить словами «центрами социальной поддержки населения»;

б) в абзаце седьмом пункта 4 Порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты в области транспортного обслуживания отдельным категориям граждан, проживающих в Республике Марий Эл, утвержденного указанным выше постановлением, слова «кредитном учреждении» заменить словами «кредитной организации»;

в) в Порядке предоставления ежемесячной денежной выплаты детям, проживающим в Республике Марий Эл, утвержденном указанным выше постановлением:

в пункте 3 слова «территориальными органами Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл - отделами (управлениями) социальной защиты населения и труда в районах и городах Республики Марий Эл (далее - орган социальной защиты населения)» заменить словами «государственными казенными учреждениями Республики Марий Эл - центрами предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл (далее - центры социальной поддержки населения)»;

в пункте 4:

в абзаце первом слова «органы социальной защиты населения» заменить словами «центры социальной поддержки населения»;

в абзаце десятом слова «орган социальной защиты населения» заменить словами «центр социальной поддержки населения»;

в пункте 5, абзацах втором, третьем пункта 6 и пункте 7 слова «органом социальной защиты населения» заменить словами «центром социальной поддержки населения»;

в абзаце первом пункта 6 слова «Орган социальной защиты населения» заменить словами «Центр социальной поддержки населения»;

в пункте 11 слова «орган социальной защиты населения» заменить словами «центр социальной поддержки населения»;

в пункте 12 слова «органа социальной защиты населения» заменить словами «центра социальной поддержки населения»;

в пункте 14 слова «органам социальной защиты населения» заменить словами «центрам социальной поддержки населения»;

в пункте 15 слова «органами социальной защиты населения» заменить словами «центрами социальной поддержки населения».

22. В Положении о порядке и сроках представления сведений о получателях ежемесячного пособия детям отдельных категорий военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, погибших (умерших, объявленных умершими, признанных безвестно отсутствующими) при исполнении обязанностей

военной службы (служебных обязанностей), и детям лиц, умерших вследствие военной травмы после увольнения с военной службы (службы в органах и учреждениях), пенсионное обеспечение которых осуществляется Пенсионным фондом Российской Федерации, утвержденном постановлением Правительства Республики Марий Эл от 11 ноября 2010 г. № 304 (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2010, № 12, ст. 577; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 16 января 2014 г., № 16012014040004, 18 апреля 2014 г., № 18042014040165):

в пункте 3 слова «Отделы (управления) социальной защиты населения и труда в районах и городах Республики Марий Эл (далее - территориальные органы социальной защиты населения)» заменить словами «Центры предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл (далее - центры социальной поддержки населения)»;

в пункте 4 слова «территориального органа социальной защиты населения» заменить словами «центра социальной поддержки населения»;

в пункте 6 слова «Территориальные органы социальной защиты населения» заменить словами «Центры социальной поддержки населения».

23. В Положении о порядке и сроках представления реестров получателей компенсационных выплат в связи с расходами по оплате жилых помещений, коммунальных и других видов услуг, утвержденном постановлением Правительства Республики Марий Эл от 19 апреля 2011 г. № 115 «О вопросах предоставления компенсационных выплат членам семей погибших (умерших) военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти в связи с расходами по оплате жилых помещений, коммунальных и других видов услуг» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2011, № 5 (часть I), ст. 271; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 16 января 2014 г., № 16012014040004):

в пункте 1 слова «территориальными органами Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл - отделами (управлениями) социальной защиты населения и труда в районах и городах Республики Марий Эл» заменить словами «государственными казенными учреждениями Республики Марий Эл - центрами предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл», слова «далее - территориальные органы социальной защиты населения» заменить словами «далее - центры социальной поддержки населения»;

в абзаце первом пункта 2 слова «Территориальные органы социальной защиты населения» заменить словами «Центры социальной поддержки населения»;

в пункте 3 слова «территориального органа социальной защиты населения» заменить словами «центра социальной поддержки населения»;

в пункте 4 слова «территориальных органов социальной защиты населения» заменить словами «центров социальной поддержки населения».

24. В Положении о порядке выплаты единовременного пособия работникам добровольной пожарной охраны и добровольным пожарным территориальных подразделений добровольной пожарной охраны в Республике Марий Эл и членам их семей, утвержденном постановлением Правительства Республики Марий Эл от 9 декабря 2011 г. № 396 (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2012, № 1 (часть II), ст. 46; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 5 августа 2013 г., № 05082013040243; 2 февраля 2015 г., № 02022015040017):

в абзаце 1 пункта 8 слова «территориальные органы Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл (далее - органы социальной защиты)» заменить словами «государственные казенные учреждения Республики Марий Эл - центры предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл (далее - центры социальной поддержки населения)»;

в пункте 11 слова «органы социальной защиты» в соответствующем падеже заменить словами «центры социальной поддержки населения» в соответствующем падеже;

в пунктах 12 - 14 слова «органами социальной защиты» заменить словами «центрами социальной поддержки населения».

25. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 23 декабря 2011 г. № 412 «О мерах социальной поддержки лиц, награжденных государственными наградами Республики Марий Эл» («Марийская правда. Официальный еженедельник», 2011, 28 декабря):

а) в пункте 4 слова «территориальных органов Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл - отделов (управлений) социальной защиты населения и труда в районах и городах Республики Марий Эл» исключить;

б) в Положении о порядке предоставления мер социальной поддержки лицам, награжденным государственными наградами Республики Марий Эл, утвержденном указанным выше постановлением:

в пункте 6 слова «территориальные органы Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл - отделы (управления) социальной защиты населения и труда в районах и городах Республики Марий Эл (далее - территориальный орган)» заменить словами «государственные казенные учреждения Республики Марий Эл - центры предоставления мер социальной поддержки

населению в городах и районах Республики Марий Эл (далее - центры социальной поддержки населения)»;

в пункте 7:

в абзаце первом слова «Территориальный орган» заменить словами «Центр социальной поддержки населения»;

в абзаце третьем слова «территориальный орган» заменить словами «центр социальной поддержки населения»;

в пункте 8 слова «территориальный орган» в соответствующем падеже заменить словами «центр социальной поддержки населения» в соответствующем падеже;

в пункте 10 слова «территориальный орган» заменить словами «центр социальной поддержки населения»;

в пункте 11 слова «территориальный орган» в соответствующем падеже заменить словами «центр социальной поддержки населения» в соответствующем падеже.

26. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 26 января 2012 г. № 14 «Об утверждении Порядка предоставления и индексации единовременной выплаты материнского капитала» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2012, № 2, ст. 104; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 31 мая 2012 г., № 29052012040166):

а) в Порядке предоставления и индексации единовременной выплаты материнского капитала, утвержденном указанным выше постановлением:

в абзаце 1 пункта 7 слова «отдел (управление) социальной защиты населения и труда в районах и городах Республики Марий Эл (далее - орган социальной защиты населения)» заменить словами «государственное казенное учреждение Республики Марий Эл - центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе (районе) Республики Марий Эл (далее - центр социальной поддержки населения)»;

в пунктах 8, 13 и 14 слова «органом социальной защиты населения» заменить словами «центром социальной поддержки населения»;

в пункте 9 слова «органа социальной защиты населения» заменить словами «центра социальной поддержки населения»;

в пункте 17 слова «органов социальной защиты населения» заменить словами «центров социальной поддержки населения»;

в пунктах 20, 22 и 23 слова «Органы социальной защиты населения» заменить словами «Центры социальной поддержки населения»;

в пункте 21 слова «орган социальной защиты населения» в соответствующем падеже заменить словами «центр социальной поддержки населения» в соответствующем падеже;

в пункте 22 слова «кредитные учреждения» заменить словами «кредитные организации»;

б) в приложении № 1 к указанному выше постановлению слова «Отдел (Управление) социальной защиты населения и труда» заменить словами «Центр социальной поддержки населения».

27. В Порядке осуществления ежемесячной денежной выплаты одному из неработающих трудоспособных родителей (единственному неработающему трудоспособному родителю), осуществляющему уход за двумя и более детьми-инвалидами, нуждающимися в уходе, и ведения республиканского реестра граждан, нуждающихся в дополнительных мерах социальной поддержки, утвержденном постановлением Правительства Республики Марий Эл от 13 февраля 2012 г. № 33 «Об утверждении Порядка осуществления ежемесячной денежной выплаты одному из неработающих трудоспособных родителей (единственному неработающему трудоспособному родителю), осуществляющему уход за двумя и более детьми-инвалидами, нуждающимися в уходе, и ведения республиканского реестра граждан, нуждающихся в дополнительных мерах социальной поддержки» (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2012, № 3, ст. 125; портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 25 мая 2015 г., № 25052015040182):

в пункте 3:

в абзаце первом слова «территориальный орган Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл - Отдел (Управление) социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл (далее - орган социальной защиты населения)» заменить словами «государственное казенное учреждение Республики Марий Эл - центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе (районе) Республики Марий Эл (далее - центр социальной поддержки населения)»;

в абзаце десятом слова «орган социальной защиты населения» заменить словами «центр социальной поддержки населения»;

в пунктах 4, 5, 10, 11, 15 и 17 слова «орган социальной защиты населения» в соответствующем падеже заменить словами «центр социальной поддержки населения» в соответствующем падеже;

в пункте 6:

в абзаце первом слова «Орган социальной защиты населения» заменить словами «Центр социальной поддержки населения»;

в абзаце пятом слова «органом социальной защиты населения» заменить словами «центром социальной поддержки населения»;

в пункте 16, 18 и 19 слова «Орган социальной защиты населения» в соответствующем числе заменить словами «Центр социальной поддержки населения» в соответствующем числе;

в пункте 22 слова «Комплексные центры социального обслуживания населения в городах и районах Республики Марий Эл (далее - комплексные центры)» заменить словами «Государственные бюджетные учреждения Республики Марий Эл - комплексные центры социального обслуживания населения в городах и районах Республики Марий Эл (далее - комплексные центры)»;

б) в приложении № 1 к указанному выше Порядку слова «органа социальной защиты населения» заменить словами «центра предоставления мер социальной поддержки населению в городе (районе) Республики Марий Эл».

28. В Порядке предоставления ежемесячной денежной выплаты семьям при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет, утвержденном постановлением Правительства Республики Марий Эл от 7 сентября 2012 г. № 335 «Об утверждении Порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты семьям при рождении третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет» (портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 10 сентября 2012 г., № 07092012040288; 16 января 2014 г., № 16012014040004):

а) в абзаце первом пункта 6 слова «территориальный орган Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл - отдел (управление) социальной защиты населения и труда в районах и городах Республики Марий Эл (далее - орган социальной защиты населения)» заменить словами «государственное казенное учреждение Республики Марий Эл - центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе (районе) Республики Марий Эл (далее - центр социальной поддержки населения)»;

в пунктах 7 - 10, абзацах первом и втором пункта 12, абзаце первом пункта 13, пункте 17, абзаце первом пункта 18, пунктах 21, 26 и 28 слова «органы социальной защиты населения» в соответствующем падеже заменить словами «центр социальной поддержки населения» в соответствующем падеже;

в пунктах 11, 27, 29 и 30 слова «Орган социальной защиты населения» в соответствующем числе заменить словами «Центр социальной поддержки населения» в соответствующем числе;

б) в приложении № 1 к указанному выше Порядку слова «территориального органа Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл» заменить словами «государственного казенного учреждения Республики Марий Эл - центра предоставления мер социальной поддержки населению в городе (районе) Республики Марий Эл», слова «орган социальной защиты населения» заменить словами «государственное казенное учреждение Республики Марий Эл - центр предоставления мер социальной поддержки населению в городе (районе) Республики Марий Эл».

29. В Порядке реализации полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России», утвержденном постановлением Правительства Республики Марий Эл от 18 февраля 2014 г. № 68 «О Порядке реализации полномочия Российской Федерации по осуществлению ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» (портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 18 февраля 2014 г., № 18022014040069; 27 марта 2015 г., № 27032015040102):

в пункте 3 слова «территориальными органами Министерства - отделами (управлениями) социальной защиты населения и труда в районах и городах Республики Марий Эл (далее - органы социальной защиты населения)» заменить словами «государственными казенными учреждениями Республики Марий Эл - центрами предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл (далее - центры социальной поддержки населения)»;

в абзаце первом пункта 4, пунктах 5 и 8 слова «орган социальной защиты населения» в соответствующем падеже заменить словами «центр социальной поддержки населения» в соответствующем падеже;

в пункте 9 слова «Органы социальной защиты населения» заменить словами «Центры социальной поддержки населения», слова «кредитных учреждениях» заменить словами «кредитных организациях».

30. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 5 июня 2014 г. № 294 «О проведении паспортизации объектов социальной инфраструктуры» (портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 6 июня 2014 г., № 05062014040276):

а) в пункте 3:

в подпункте «а» слова «районные (городские) отделы (управления) социальной защиты населения (далее - территориальные органы социальной защиты населения)» заменить словами «государственные казенные учреждения Республики Марий Эл - центры предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл (далее - центры социальной поддержки населения)»;

в подпункте «б» слова «территориальные органы социальной защиты населения» заменить словами «центры социальной поддержки населения»;

в подпункте «б» пункта 4 слова «территориальными органами социальной защиты населения» заменить словами «центрами социальной поддержки населения»;

в подпункте «г» пункта 5 слова «территориальные органы социальной защиты населения» заменить словами «центры социальной поддержки населения»;

б) в Порядке проведения паспортизации объектов социальной инфраструктуры, утвержденном указанным выше постановлением:

в абзаце втором подпункта «б» пункта 6 слова «районные (городские) отделы (управления) социальной защиты населения и труда в Республике Марий Эл (далее - территориальные органы социальной защиты населения)» заменить словами «государственные казенные учреждения Республики Марий Эл - центры предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл (далее - центры социальной поддержки населения)»;

в пунктах 12, 15, 18 и 35 слова «территориальный орган социальной защиты населения» в соответствующих числе и падеже заменить словами «центр социальной поддержки населения» в соответствующих числе и падеже.

31. В пункте 2 постановления Правительства Республики Марий Эл от 30 декабря 2014 г. № 712 «О вопросах предоставления мер социальной поддержки гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, а также вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне» (портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 30 декабря 2014 г., № 30122014040575) слова «территориальными органами Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл - отделами (управлениями) социальной защиты населения и труда в районах и городах Республики Марий Эл» заменить словами «государственными казенными учреждениями Республики Марий Эл - центрами предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл».

32. В Порядке выплаты возмещения вреда и мер социальной поддержки гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, а также вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, утвержденном постановлением Правительства Республики Марий Эл от 30 декабря 2014 г. № 714 «Об утверждении Порядка выплаты возмещения вреда и мер социальной поддержки гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча, а также вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне» (портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 30 декабря 2014 г., № 30122014040576):

в пункте 3 слова «Территориальные органы Министерства социальной защиты населения и труда Республики Марий Эл - отделы



(управления) социальной защиты населения и труда в районах и городах Республики Марий Эл (далее - орган социальной защиты населения)» заменить словами «Государственные казенные учреждения Республики Марий Эл - центры предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл (далее - центры социальной поддержки населения)»;

в пункте 6 слова «органов социальной защиты населения» заменить словами «центров социальной поддержки населения»;

в пунктах 7 и 8 слова «Органы социальной защиты населения» заменить словами «Центры социальной поддержки населения».

33. В Положении об оплате труда работников государственных казенных учреждений Республики Марий Эл - центров предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл, утвержденном постановлением Правительства Республики Марий Эл от 7 октября 2015 г. № 539 «Об утверждении Положения об оплате труда работников государственных казенных учреждений Республики Марий Эл - центров предоставления мер социальной поддержки населению в городах и районах Республики Марий Эл» (портал «Марий Эл официальная» ([portal.mari.ru/pravo](http://portal.mari.ru/pravo)), 7 октября 2015 г., № 07102015040299):

а) в пункте 9:

в абзацах третьем, четвертом и пятом слова «Республики Марий Эл,» заменить словами «Республики Марий Эл»;

таблицу изложить в следующей редакции:

«Наименование должности»	Базовый должностной оклад, рублей			Повышающий коэффициент по занимаемой должности		
	группа по оплате труда					
	I	II	III	I	II	III
Руководитель	6820	6180	6040	2,1	2,1	2,1
Заместитель руководителя	5570	5340	5110	2,0	2,0	2,0
Начальник отдела	5190	4980	4830	1,9	1,9	1,9
Заместитель начальника отдела	4690	4530	4370	1,8	1,8	1,8
Главный специалист	4300	4250	4250	1,7	1,7	1,7
Ведущий специалист	3930	3850	3850	1,7	1,7	1,7»;

б) в пункте 12 предложения второе и третье исключить;

в) в пункте 19 слова «базовому должностному окладу» заменить словами «должностному окладу»;

г) пункт 26 дополнить абзацами шестым и седьмым следующего содержания:

«периоды работы в учреждениях социальной поддержки и социального обслуживания граждан;

периоды работы в организациях независимо от организационно-правовой формы по соответствующей специальности (профессии) рабочего (для работников учреждений, осуществляющих профессиональную деятельность по профессиям рабочих).»;

д) в абзаце первом пункта 31 слова «и производится единовременная выплата в размере двух должностных окладов» заменить словами «в размере одного должностного оклада»;

е) пункт 32 признать утратившим силу;

ж) в абзаце третьем пункта 39 слова «и единовременная выплата» исключить, слова «двух должностных окладов» заменить словами «одного должностного оклада»;

з) пункт 41 изложить в следующей редакции:

«41. При формировании фонда оплаты труда руководителям учреждения, заместителям руководителя, начальникам отделов, заместителям начальников отделов, главным специалистам, ведущим специалистам сверх суммы средств, направляемых для выплаты должностных окладов, предусматриваются средства (в расчете на год) для стимулирующих выплат:

ежемесячной надбавки к должностному окладу за сложность, напряженность и специальный режим работы - в размере 13 должностных окладов;

премий по итогам работы - в размере 3 должностных окладов;

ежемесячной надбавки за стаж - в размере 3 должностных окладов;

материальной помощи при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска - в размере 1 должностного оклада.».

II. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 5 октября 2015 г.

Председатель Правительства  
Республики Марий Эл



Л.Маркелов